
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022

FOLHA DE APRESENTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BELO  HORIZONTE,  doravante  denominada  CMBH,

inscrita no CNPJ sob o nº 17.316.563/0001-96, com sede na Avenida dos Andradas,

nº 3.100, Bairro Santa Efigênia, nesta Capital, torna público, para conhecimento dos

interessados, que realiza a presente licitação visando à contratação do objeto abaixo

indicado.

OBJETO

Aquisição de materiais de ferragens e outros, para as obras da Ala A

MODALIDADE TIPO

Pregão Eletrônico Menor Preço

MODO DE DISPUTA

INTERVALO ENTRE OS
LANCES

(PARA O CASO DO MODO DE
DISPUTA ABERTO)

Aberto 0,5%

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar Federal nº 

123/2006 e Portaria nº 15.477/2014.

CALENDÁRIO PARA A SESSÃO PÚBLICA

Data: 22/03/2022 ( Vinte e dois de março de dois mil e vinte e dois)

Horário: A partir das 10:00 horas ( Dez horas) 

Endereço: site <http://www.comprasnet.gov.br/>

Código UASG: 926306 

Referência de horário: Brasília/DF

REGISTRO DE
PREÇOS?

ADJUDICAÇÃO
LICITAÇÃO
EXCLUSIVA

ME/EPP?

RESERVA COTA ME/
EPP?

Não Por Item Sim Não

DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S)

01.01.01.031.001.2001.339030-32 (Material de Consumo- Material para manutenção

de Bens Imóveis Públicos)- para todos os itens

Avenida dos Andradas, 3.100, Sala A-121 – Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte – MG – CEP: 30260-900,
Seção de Apoio a Licitações: (31) 3555-1249



DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

(CONFORME DETALHAMENTO E CONDIÇÕES CONSTANTES NO ITEM 9 DO
EDITAL)

Requisitos básicos:

 Prova de constituição social;

 Comprovante de inscrição e de

situação cadastral do CNPJ;

 Comprovante  de  regularidade

para com a Fazenda Federal  e

Seguridade  Social,  Fazenda

Estadual e Fazenda Municipal;

 Comprovante  de  regularidade

para com o FGTS;

 Certidão  de  quitação  com  a

Justiça do Trabalho.

Requisitos específicos:

Não há

AGENTE EXECUTOR DA LICITAÇÃO

PREGOEIRO(A) e equipe de apoio designados pela Portaria nº 19.859, publicada no

DOM/BH de 28/01/2022.

ANEXOS CONSTANTES DO EDITAL

a) Termo de referência;

b) Modelo para apresentação da proposta comercial;

c) Regras do modo de disputa – Aberto;

d) Microempresas (ME’s) e Empresas de Pequeno Porte (EPP’s);

e) Condições para contratação por meio de nota de empenho;

f)  Retificação  referente  ao  protocolo  de  pedidos  de  esclarecimentos  e

impugnações.

Avenida dos Andradas, 3.100, Sala A-121 – Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte – MG – CEP: 30260-900,
Seção de Apoio a Licitações: (31) 3555-1249



RELAÇÃO DE ITENS

LOTE
Nº

ITEM
Nº

BEM/SERVIÇO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE

1

CANTONEIRA MÃO FRANCESA REFORÇADA

SOLDADA: CANTONEIRA REFORÇADA EPOXI

MATERIAL: AÇO; DIMENSÕES DO PRODUTO:

COMPRIMENTO: ENTRE 13CM a 15CM

LARGURA: ENTRE 1,2CM a 1,5 CM

CAPACIDADE: MÍNIMA 20KG.

Unidade 15

2

CANTONEIRA MÃO FRANCESA REFORÇADA

SOLDADA: CANTONEIRA REFORÇADA EPOXI

MATERIAL: AÇO; DIMENSÕES DO PRODUTO:

COMPRIMENTO: ENTRE 23CM a 25CM

LARGURA: ENTRE 1,2 CM a 1,5 CM

CAPACIDADE: MÍNIMA 30KG.

Unidade 15

3

DISCO DE DESBASTE METAL 4.1/2 POL X 1/4

POL  FURO  7/8  POL:  TIPO  DO  CENTRO:

DEPRIMIDO;  TAMANHO  DO  GRÃO:  40;

DIÂMETRO  EXTERNO:  115  MM  (4.1/2");

DIÂMETRO INTERNO FURO: 22,23 MM (7/8");

ESPESSURA: 6 MM (1/4").

Unidade 20

4

PARAFUSO PHILIPS PARA DRY WALL 3,5 X 45

MM  TROMBETA,  AUTO  BROCANTE;  CAIXA

COM:  500  PÇS: BITOLA:  3.5  MM

COMPRIMENTO:  45  MM  TIPO  DE  CABEÇA:

TROMBETA UNIDADE  DE  MEDIDA:  SISTEMA

MÉTRICO TIPO DE PONTA:  BROCA TIPO DE

ROSCA:  AUTO ATARRAXANTE FORMATO  DA

ROSCA:  INTEIRA  MODELO:  DRYWALL

MATERIAL:  AÇO  BAIXO  CARBONO

ACABAMENTO:FOSFATIZADO.  CAIXA COM

500 PEÇAS

Caixa com

500 peças
3

OBSERVAÇÕES

Avenida dos Andradas, 3.100, Sala A-121 – Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte – MG – CEP: 30260-900,
Seção de Apoio a Licitações: (31) 3555-1249



1) Frisa-se  que,  conforme  consta  na  Folha  de  Rosto  do  Edital,  ao  presente  Pregão

Eletrônico  aplica-se  a  Lei  Federal  nº  8.666/1993,  a  Lei  Complementar  Federal  nº

123/2006 e a Portaria nº 15.477/2014.

2) A especificação completa do objeto está contemplada no termo de referência.

3) A  íntegra  do  edital  está  disponível  para  consulta  nos  sites

http://www.cmbh.mg.gov.br/transparencia/licitacoes/>  e

<http://www.comprasnet.gov.br/>.

4) O valor estimado para a contratação será tornado público apenas e imediatamente após

o encerramento do envio de lances no sistema Comprasnet, nos termos previstos no art.

15 do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Belo Horizonte/MG, 23/02/2022

Cristina de Oliveira Costa Mourthe

PREGOEIRA

Avenida dos Andradas, 3.100, Sala A-121 – Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte – MG – CEP: 30260-900,
Seção de Apoio a Licitações: (31) 3555-1249










































































































